
 

APSTIPRINĀTS 

Ar Nacionālās elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomes  

2023. gada 8. septembra lēmumu Nr. 316/1-2 

 

TELEVĪZIJAS PROGRAMMU IZPLATĪŠANAS PAKALPOJUMU SNIEDZĒJU 

PĀRBAUDES NOLIKUMS 

 

Izdots saskaņā ar 

Valsts pārvaldes iekārtas likuma 

72. panta pirmās daļas 4.punktu, 

Elektronisko plašsaziņas līdzekļu likuma 

61. panta pirmo daļu 

 

I . Vispārīgie jautājumi 

 

1. Televīzijas programmu izplatīšanas pakalpojumu sniedzēju pārbaudes nolikums 

(turpmāk – Nolikums) nosaka: 

1.1. kārtību, kādā Nacionālā elektronisko plašsaziņas līdzekļu padome (turpmāk ‒ 

Padome) veic televīzijas programmu izplatīšanas pakalpojumu sniedzēju (turpmāk ‒

pakalpojumu sniedzējs) darbības pārbaudi; 

1.2. kārtību, kādā Padome izveido pakalpojumu sniedzēja pārbaudes komisiju (turpmāk 

‒ komisija); 

1.3. paraugu aktam par pakalpojumu sniedzēju pārbaudes veikšanu; 

1.4. paraugu aktam par pakalpojumu sniedzēju pārbaudes neiespējamību. 

2. Komisijai, ņemot vērā pakalpojuma sniedzēja darbības specifiku, ir tiesības veikt 

pārbaudi visiem televīzijas programmu izplatīšanas pakalpojumu veidiem (analogā 

televīzija, digitālā televīzija un IP televīzija).  

3. Pakalpojumu sniedzēja pārbaudē komisija vērtē:  

2.1. galalietotājam bez maksas pieejamo programmu izplatīšanu atbilstoši 

Elektronisko plašsaziņas līdzekļu likumā (turpmāk ‒ EPLL) noteiktajam; 

2.2. televīzijas programmu prioritārās izvietošanas secību televīzijas programmu 

pamatpiedāvājumā abonentiem; 

2.3. televīzijas programmu retranslāciju atbilstoši pakalpojumu sniedzēja retranslācijas 

atļaujas programmu sarakstam; 

2.4. citus pakalpojuma sniedzēja darbības atbilstoši EPLL un nozari regulējošajos 

normatīvajos aktos noteiktajam. 

3. Par Nolikuma ievērošanu atbild komisija. 

 

II. Pārbaudes komisijas izveides kārtība 

 

4. Komisijas personālsastāvu, pārbaudes datumu un pārbaudāmā pakalpojuma sniedzēja 

(nosaukumu, reģistrācijas numuru, retranslācijas atļaujas numuru) Padomes priekšsēdētājs 

vai priekšsēdētāja vietnieks nosaka ar rakstveida rīkojumu.  

5. Komisijas locekļu personālsastāvu veido Padomes pārstāvji ‒ Padomes locekļi vai Padomes 

darbinieki. Komisija pārbaudi ir tiesīga veikt, piedaloties vismaz diviem komisijas 

locekļiem. 



 

6. Komisijā var tikt iekļautas pieaicinātās personas (nozares speciālisti u.tml.). 

7. Pārbaude, ko Padome veic EPLL 61.panta pirmās daļas 4.punkta kārtībā, pamatojoties uz 

tiesneša lēmumu, notiek policijas pārstāvju klātbūtnē.  

 

III. Pārbaudes norises kārtība  

8. Komisija, ierodoties pakalpojumu sniedzēja publisko elektronisko sakaru tīkla pieslēguma 

punkta faktiskajā vai juridiskajā adresē, informē pakalpojuma sniedzēja pārstāvi par 

pārbaudi un pēc pakalpojuma sniedzēja pieprasījuma uzrāda Padomes rīkojumu par 

pārbaudi.  

9. Pakalpojuma sniedzēja pārstāvja īslaicīgas prombūtnes gadījumā (persona neatrodas 

pārbaudes veikšanas adresē) komisija telefoniski informē pakalpojuma sniedzēju par 

pārbaudi un nosaka pakalpojuma sniedzēja pārstāvim saprātīgu ierašanās laiku, ne ilgāku 

par 30 minūtēm. 

10. Pārbaudi komisija veic pakalpojumu sniedzēja pārstāvja klātbūtnē, kas Padomes 

pārstāvjiem nodrošina piekļuvi pakalpojuma sniedzēja pieejamajām programmām pilnā 

apjomā. Komisija pārbaudes rezultātus fiksē aktā un akta pielikumos (1. pielikums). 

Pielikumi ir akta neatņemama sastāvdaļa. 

11. Pārbaudi bez pakalpojumu sniedzēja pārstāvja klātbūtnes komisija veic ar tiesneša lēmumu 

policijas pārstāvja klātbūtnē, par ko izdara atzīmi aktā. 

12. Pārbaudi bez pakalpojumu sniedzēja pārstāvja klātbūtnes komisijai ir tiesības veikt ar 

Padomes tehnisko aprīkojumu ārpus pakalpojumu sniedzēja telpām, ja to pieļauj 

pakalpojuma sniedzēja tehnoloģiskie risinājumi televīzijas programmu retranslācijai, par 

ko izdara atzīmi aktā. 

13. Aktā “Par pārbaudi televīzijas programmu izplatīšanas pakalpojumu sniedzēju publisko 

elektronisko sakaru pieslēguma punktā” (turpmāk ‒ akts) ietver informāciju par: 

13.1. pārbaudes priekšmetu un mērķi;  

13.2. pārbaudes laiku un vietu (adresi); 

13.3. pakalpojumu sniedzēja nosaukumu, reģistrācijas numuru, pakalpojumu 

sniedzējam izsniegtās retranslācijas atļaujas numuru un izsniegšanas datumu; 

13.4. pakalpojumu sniedzēja pārstāvja vārdu, uzvārdu un ieņemamo amatu; 

13.5. Padomes komisijas sastāvu. 

14. Akta pielikumā “Galalietotājam bez maksas pieejamo programmu izplatīšana” ietver 

informāciju par: 

14.1. ziņas par tām galalietotājiem bez maksas pieejamām programmām, kuras izplata 

pakalpojumu sniedzējs; 

14.2. ziņas par televīzijas programmu prioritārās izvietošanas secību 

pamatpiedāvājumā. 

15. Akta pielikumā SIA /AS “_______” elektronisko sakaru tīklā izplatītās programmas, kuras 

nav iekļautas retranslācijas atļaujas Nr. RR-___ retranslējamo programmu sarakstā” ietver 

informāciju par: 

15.1. tās galalietotājiem par maksu pieejamās programmas, kuras pakalpojumu 

sniedzējs izplata bez retranslācijas atļaujas (programmas, kuras nav iekļautas 

Latvijā retranslējamo audio un audiovizuālo programmu sarakstā vai pakalpojumu 

sniedzēja retranslējamo programmu sarakstā, tajā skaitā pakalpojuma sniedzējs nav 

izdarījis atzīmi elektroniskās reģistrācijas sistēmā); 

15.2. citas ziņas par faktiski izplatīto programmu atbilstību pakalpojuma sniedzēja  



 

retranslācijas atļaujas programmu sarakstam (pārbaudes laikā nav iespējams noteikt 

programmas nosaukuma vai logo atbilstību Latvijā retranslējamo audio un 

audiovizuālo programmu sarakstam u.c.); 

15.3. citas ziņas par pārbaudi (pakalpojumu sniedzējs nenodrošina tehnisku iespēju 

piekļūt publisko elektronisko sakaru pieslēguma punktam vai nedarbojas televizors 

vai citas iekārtas, tālvadības pultis, u.tml.). 

16. Akta pielikumā “SIA /AS “_______” darbības atbilstība Elektronisko plašsaziņas līdzekļu 

likuma 19.panta 13.1 daļai” ietver informāciju par programmu izplatīšanas pakalpojumu 

sniedzēja izplatītajām televīzijas programmām, kurām tiek nodrošināts valodas celiņš 

valodā, kas nav Eiropas Savienības dalībvalsts vai Eiropas Ekonomikas zonas valstu 

oficiālā valodā, nodrošinājumu ar valodas celiņu latviešu valodā. 

17. Pārbaudes neiespējamību (nav iespējams iekļūt pakalpojumu sniedzēja telpās, tajā skaitā 

policijas klātbūtnē, pakalpojumu sniedzējs atsakās komisiju ielaist telpās, ar pakalpojumu 

sniedzēju nav iespējams sazināties, t.sk., telefoniski, nav elektronisko plašsaziņas līdzekļu 

pārstāvju, kuru klātbūtnē iespējams veikt pārbaudi, u.tml.) komisija fiksē aktā “Par 

konstatēto” (2. pielikums). 

 

  



 

Pielikums Nr.1 

Nacionālās elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomes 

televīzijas programmu izplatīšanas pakalpojumu 

sniedzēju pārbaudes nolikumam 

 

__________  (vieta)                                                    202__. gada ___. ___________ 

AKTS  

par pārbaudi televīzijas programmu izplatīšanas pakalpojumu sniedzēja  publisko elektronisko 

sakaru tīkla pieslēguma punktā 

 

Saskaņā ar Nacionālās elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomes (turpmāk – Padome) 

priekšsēdētāja _______________________ 202__. gada __. _________ rīkojumu Nr. _____/2-

5 “Par pārbaudes veikšanu” ___________________________________vārds, uzvārds, amats, 

___________________________________vārds, uzvārds, amats, 

___________________________________vārds, uzvārds, amats (turpmāk katrs atsevišķi un 

visi kopā – Padomes komisija),  202__. gada __. ___________ veic elektroniskā plašsaziņas 

līdzekļa SIA/AS “____________________”, reģ. Nr. ______________, pārbaudi publisko 

elektronisko sakaru tīkla pieslēguma punktā 

__________________________________________________ (adrese), LV-____ (turpmāk ‒ 

Pakalpojumu sniedzējs). 

Padomes komisija 202_. gada ___. ________ plkst. _______ ieradās Pakalpojumu 

sniedzēja adresē _______________________________, LV- ____, lai veiktu pārbaudi. 

Pārbaude sākta plkst. ________ un pabeigta plkst.________.  

Padomes komisija, veicot Pakalpojumu sniedzēja retranslācijas atļaujas Nr. RR-__, kas 

izsniegta 2___. gada __.___________ pārbaudi, piedaloties Pakalpojumu sniedzēja pārstāvim 

____________________________________________________________(vārds, uzvārds, 

amats), konstatē turpmāk norādītās ziņas: 

□ 1.  pielikumā – “Galalietotājam bez maksas pieejamo programmu izplatīšana”; 

□ 2. pielikumā – “Programmas, kuras tiek izplatītas, bet nav iekļautas SIA 

_________________ retranslējamo programmu sarakstā” (pielikumos vajadzīgo 

lodziņu (□) atzīmē ar zīmi “x”). 

□ 3.  pielikumā – “Pakalpojuma sniedzēja darbības atbilstība EPLL 19.panta 13.1 daļai”. 

Pielikumi ir neatņemama akta sastāvdaļa. 

Ar parakstiem personas apliecina, ka pielikumos konstatētās ziņas atbilst patiesībai. 

Pakalpojuma sniedzēja pārstāvis apliecina, ka ir piedalījies pārbaudē, akta un pielikumu 

sastādīšanā. 

Padomes komisijas pārstāvis ______________________________/_____________________/ 

Padomes komisijas pārstāvis ______________________________/_____________________/ 

Padomes komisijas pārstāvis ______________________________/_____________________/ 

 

Pakalpojumu sniedzēja pārstāvis ____________________________/____________________/  



 

 

Pielikums Nr.1 

202__. gada __. __________ 

aktam par pārbaudi televīzijas programmu izplatīšanas 

pakalpojumu sniedzēja  publisko elektronisko sakaru tīkla 

pieslēguma punktā 

 

GALALIETOTĀJAM BEZ MAKSAS PIEEJAMO PROGRAMMU IZPLATĪŠANA 

 

Nacionālās elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomes komisija televīzijas 

programmu izplatīšanas pakalpojuma sniedzēja SIA/AS “_________________” (turpmāk ‒ 

Pakalpojuma sniedzējs) pārbaudē, kas veikta adresē 

_____________________________________________________, konstatē, ka Pakalpojuma 

sniedzējs galalietotājiem piedāvā šādas sabiedrisko un komerciālo elektronisko plašsaziņas 

līdzekļu bezmaksas programmas (piedāvātās programmas lodziņā (□) atzīmē ar zīmi “x”): 

□ 1. LTV1 – SD (VSIA “Latvijas Televīzija”); 

□ 2. LTV7 – SD (VSIA “Latvijas Televīzija”); 

□ 3. LTV1 – HD (VSIA “Latvijas Televīzija”); 

□ 4. LTV7 – HD (VSIA “Latvijas Televīzija”); 

□ 5. ReTV –  SD (SIA “VIDZEMES TELEVĪZIJA”); 

□ 6. TV 24 –  SD (AS “TV Latvija”); 

□ 7. TV4 –  SD (SIA “4.vara”); 

□ 8. RADA –  SD (Ukrainas valsts televīzija “РАДА”) 

Ziņas par Pakalpojuma sniedzēja galalietotājam bez maksas pieejamo televīzijas programmu 

prioritārās izvietošanas secību pamatpiedāvājumā abonentiem: 

Nr. Programmas nosaukums Nr. Programmas nosaukums 

1.  11.  

2.  12.  

3.  13.  

4.  14.  

5.  15.  

6.  16.  

7.  17.  

8.  18.  

9.  19.  

10.  20.  

 

Citas ziņas par Pakalpojuma sniedzēja galalietotājam bez maksas pieejamo programmu 

izplatīšanas pārbaudi:  

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________ 

 

Padomes komisijas pārstāvis ______________________________/_____________________/ 



 

 

Padomes komisijas pārstāvis ______________________________/_____________________/ 

Padomes komisijas pārstāvis _______________________________/____________________/ 

 

Pakalpojumu sniedzēja pārstāvis ____________________________/___________________/ 

 

  



 

 

Pielikums Nr.2 

202__. gada __. __________ 

aktam par pārbaudi televīzijas programmu izplatīšanas 

pakalpojumu sniedzēja publisko elektronisko sakaru tīkla  

pieslēguma punktā 

 

SIA/AS “_____________________” ELEKTRONISKO SAKARU TĪKLĀ IZPLATĪTĀS 

PROGRAMMAS, KURAS NAV IEKĻAUTAS RETRANSLĀCIJAS ATĻAUJAS 

NR.RR-___ RETRANSLĒJAMO PROGRAMMU SARAKSTĀ 

 

Nacionālās elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomes (turpmāk – Padome) komisija 

televīzijas programmu izplatīšanas pakalpojuma sniedzēja SIA/ AS “_________________” 

(turpmāk ‒ Pakalpojuma sniedzējs) pārbaudē konstatē, ka Pakalpojumu sniedzējs 

galalietotājiem piedāvā šādas programmas; kas nav iekļautas retranslācijas atļaujas 

retranslējamo programmu sarakstā: 

Programmas nosaukums Programmas nosaukums 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

Komisija nekonstatē Pakalpojumu sniedzēja izplatītas programmas, kuras nav iekļautas 

programmu sarakstā (lodziņā (□) veicama atzīme ar zīmi “x”): □ 

Citas ziņas saistībā SIA/AS “____________________” izplatīto programmu pārbaudi: 

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________ 

 

Padomes komisijas pārstāvis ______________________________/_____________________/ 

Padomes komisijas pārstāvis ______________________________/_____________________/ 

Padomes komisijas pārstāvis ______________________________/_____________________/ 

 

Pakalpojumu sniedzēja pārstāvis ____________________________/____________________/  



 

 

Pielikums Nr.3 

202_. gada __. _______ 

aktam par pārbaudi televīzijas programmu izplatīšanas 

pakalpojumu sniedzēja  tīkla pieslēguma punktā 

 

SIA/AS “__________” darbības atbilstība  

Elektronisko plašsaziņas līdzekļu likuma 19.panta 13.1 daļai 

 

Elektronisko plašsaziņas līdzekļu likuma 19.panta 13.1 daļa noteic: “Televīzijas 

programmu izplatīšanas pakalpojumu sniedzējam, izplatot programmu ar valodas celiņu, kas 

nav kādā no Eiropas Savienības dalībvalsts vai Eiropas Ekonomikas zonas valstu oficiālajām 

valodām, ir pienākums primāri nodrošināt šo programmu ar valodas celiņu valsts valodā.” 

Nacionālās elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomes komisija televīzijas programmu 

izplatīšanas pakalpojuma sniedzēja AS/SIA “_______________” (turpmāk ‒ Pakalpojuma 

sniedzējs) pārbaudē konstatē, ka Pakalpojuma sniedzējs galalietotājiem piedāvā šādas 

programmas, kas neatbilst Elektronisko plašsaziņas līdzekļu likuma 19.panta 13.1 daļai 

(nodrošināts valodas celiņš valodā, kas nav Eiropas Savienības dalībvalsts vai Eiropas 

Ekonomikas zonas valstu oficiālajām valodām, vienlaikus nenodrošinot valodas celiņu latviešu 

valodā). 

 

Nr. Programmas nosaukums  Nodrošinātās valodas un valodu celiņi 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

7.    

8.    

9.    

10.    

11.    

12.    

13.    

14.    

15.    

16.    

17.    

18.    

19.    

20.    

  

Padomes komisija nekonstatē Pakalpojumu sniedzēja izplatītas programmas, kuras nav 



 

 

iekļautas retranslācijas atļaujas programmu sarakstā (lodziņā (□) veicama atzīme ar zīmi  “x”): 

□ 

Citas ziņas saistībā SIA/AS “________________” izplatīto programmu pārbaudi: 

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________ 

 

Padomes komisijas pārstāvis ______________________________/_____________________/ 

Padomes komisijas pārstāvis ______________________________/_____________________/ 

Padomes komisijas pārstāvis ______________________________/_____________________/ 

 

Pakalpojumu sniedzēja pārstāvis ____________________________/____________________/ 

 

  



 

 

Pielikums Nr.2 

Nacionālās elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomes 

televīzijas programmu izplatīšanas pakalpojumu 

sniedzēju pārbaudes nolikumam 

 

 

__________  (vieta)                                                    202__. gada ___. ___________ 

 

AKTS 

par konstatēto 

Saskaņā ar Nacionālās elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomes (turpmāk – Padome) 

priekšsēdētāja _________________________ 202__. gada __. _________ rīkojumu 

Nr.  _____/2-5 “Par pārbaudes veikšanu” ___________________________________ (vārds, 

uzvārds, amats), ___________________________________ (vārds, uzvārds, amats), 

___________________________________ (vārds, uzvārds, amats) (turpmāk katrs atsevišķi un 

visi kopā – Padomes komisija)  202__. gada __. ___________ veic elektroniskā plašsaziņas 

līdzekļa SIA/AS “____________________”, reģ. Nr. ______________, pārbaudi publisko 

elektronisko sakaru tīkla pieslēguma punktā 

__________________________________________________________ (adrese), LV-____ 

(turpmāk ‒ Pakalpojumu sniedzējs). 

Padomes komisija 202_. gada ___. ________ plkst. _______ ieradās Pakalpojumu 

sniedzēja adresē _________________________________________________, LV- ____, lai 

veiktu pārbaudi. 

Padomes pārstāvji konstatē turpmāk norādīto: 

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________ 

 

Padomes komisijas pārstāvji konstatē, ka elektroniskā plašsaziņas līdzekļa SIA/AS 

“____________” adresē ______________________________________________________ 

nav iespējams iekļūt, tādējādi nav iespējams veikt pārbaudi.  

 

Padomes komisijas pārstāvis ______________________________/_____________________/ 

Padomes komisijas pārstāvis ______________________________/_____________________/ 

Padomes komisijas pārstāvis ______________________________/_____________________/ 


